de 1988 e dos art.2º e 3º da Lei de Licitações e Contratos, bem como, por 
adesão à Ata de Registro de Preços nº 001/2013 – Carauari, inobservando os 
requisitos do Decreto nº 3.931/2001, vigente à época, e do Decreto nº 
7.892/2013; 8.3. Aplicar Multa ao Sr. Lúcio Flávio do Rosário no valor de R$ 
8.768,25 (oito mil setecentos e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos) 
que devem ser recolhidos na esfera Estadual para o órgão Encargos Gerais 
do Estado-SEFAZ, nos termos do art.54, II, da Lei n°2.423/96 e do art.308, VI, 
da Resolução TCE/AM n.º 04/02, pela grave infração à norma legal.

[...]

Considerar EM ALCANCE, nos termos do artigo 304, inciso I, da Resolução 
nº. 04/2002-RITCE, c/c o disposto no artigo 22, inciso III, alíneas “c” e “d” e 
§2º, alínea “a” da Lei Orgânica nº.  2423/1996–LOTCE/AM), o Senhor Marco 
Aurélio de Mendonça, Secretário de Estado de Infraestrutura, à época, na 
importância de R$16.034.340,46 (dezesseis milhões, trinta e quatro mil, 
trezentos e quarenta reais e quarenta e seis centavos), em razão do alcance 
listado nos itens 12; 20; 34; 48; 59; e 66, assim especificados abaixo: (...) 
“TERMO DE CONTRATO Nº. 040/2007 –SEINFRA E LAGHI ENGENHARIA 
LTDA 12) Sem  justificativas  para  o  Aditivo  de  prazo  que  gerou acréscimo  
de R$   201.961,11, do  Contrato. Diante da ausência de justificativas para 
sanear tal impropriedade, concordo com a DICOP, devendo o responsável 
ressarcir o erário no montante de R$ 201.961,11 (duzentos e um mil, 
novecentos e sessenta e um reais e onze centavos); TERMO DE 
CONTRATO Nº. 055/2007–SEINFRA E CONSTRUTORA ETAM LTDA. Sem 
justificativas para a extrapolação do limite legal para a realização do aditivo  
contratual, 3º Termo Aditivo no  valor  de R$523.823,02 e 4º Termo Aditivo no

[...]

em vista que os limites para supressões e acréscimos são independentes  e  
não  compensatórios    (Lei  nº. 8.666/1993, art.65, II, d,  §1º).  Diante  da  
ausência  de  justificativas  para sanear tal impropriedade, concordo com a 
DICOP, devendo o responsável ressarcir o erário no montante de 
R$1.192.512,75 (um milhão, cento e noventa e dois mil, quinhentos e doze  
reais  e setenta e cinco centavos); TERMO DE  CONTRATO  Nº.  019/2007 
– SEINFRA  E W. P. CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E TERRAPLENAGEM 
LTDA 34) Ausência de justificativas para o pagamento de serviços constantes 
na 1ª Medição no valor de R$5.929.202,53, medidos e aprovados pela

[...]

3.841.774,56, medidos e aprovados pela fiscalização 21 dias após a 
assinatura do contrato dia 14/06/2007. Diante da ausência  de  justificativas  
para sanear tal impropriedade, concordo com a DICOP, devendo o 
responsável ressarcir o erário  no  montante  de  R$  8.014.467,85  (oito  
milhões, quatorze  mil,  quatrocentos  e  sessenta  e  sete  reais  e oitenta 
e cinco centavos); TERMO DE CONTRATO Nº. 008/2007 – SEINFRA E 
EMPRESA CONSTRUTORA SOMA LTDA. 48) Sem  justificativas para a 
realização de Aditivo, no valor de R$893.412,02,  apresentando razões 
técnicas em forma de relatório contendo, entre outras coisas, memorial de 
cálculo de  todos  os itens de serviços alterados (acréscimos/decréscimos). 
Diante da ausência de justificativas para sanear tal impropriedade, concordo 
com a DICOP, devendo o responsável ressarcir o erário no montante de R$ 
893.412,02 (oitocentos e noventa e três mil, quatrocentos e doze reais e 
dois centavos); TERMO DE CONTRATO Nº. 068/2007 – SEINFRA E 
EMPRESA CONSTRUTORA SOMA LTDA. Quanto ao valor integral do 
Contrato com o Aditivo, no valor de R$ 4.832.676,17, uma vez que o objeto e 
os serviços contidos neste contrato já foram contemplados no contrato CT-